دیوان دوست داران آق قویونلوئی

معرفی کتابی از امیر علیشیر نوایی*

آنادردی عنصری

ارتباط ژاپنی‌ها با ایران در سلطنت ناصرالدین شاه قاجار در سال ۱۸۸۰م/۱۲۹۷ق آغاز شد. این ارتباط که جنبه‌ی سیاسی داشت بعدها به حوزه‌های علمی و فرهنگی نیز دامن گستراند. آغار مطالعات فرهنگی و پژوهش‌های ایران‌شناسی به وسیله‌ی ژاپنی‌ها به دهه‌های ابتدایی قرن بیستم میلادی باز می‌گردد. «آکی‌تو کازاما» نخستین وزیرمختار ژاپن که فردی دانشمند و علاقه‌مند به تاریخ بود آثاری درباره‌ی سرزمین ایران و دنیای اسلام منتشر کرد.

ویراستار در بخش اول، قسمت پیشگفتار، نسخه‌ی خطی مورد بررسی را به سه زبان انگلیسی، اُزبکی و روسی در یک صفحه به اختصار معرفی می‌کند و توضیح می‌دهد که این نسخه خطی، دیوان شعر علیشیرنوایی از کتابخانه‌ی ملی مصر در قاهره یافت شده که در بخش ادبیات ترکی و به شماره ۶۸ ثبت شده است. آن نسخه‌ی منحصربه‌فردی است که در شیراز و در دربار آق‌قویونلو وسیله‌ی جمعی از دستداران علیشیرنوایی گردآوری شده و در تاریخ ۸۷۶ ق/ ۱۴۷۱م استتساخ شده است. کاتب نسخه، خطاط مشهور دربار ترکمانان آق‌قویونلوی فارس، عبدالرحیم خوارزمی است که با تخلص «انیسی» دستی در شعر نیز داشته است. ویراستار معتقد است این نسخه‌ی خطی، هم از جهت نویافت بودن و هم از جهت زمان و مکان تنظیم آن، می‌تواند نسخه‌ای مهم و منحصربه‌فرد از دیوان شعر علیشیرنوایی باشد.

این درحالی است که تا قبل از کشف و انجام کار پژوهشی بر روی نسخه‌ی آق‌قویونلوئی دیوان نوایی، نوایی شناسان به این نکته چندان عنایت نداشته و عموماً بر این عقیده بوده‌اند که دایره‌ی نفوذ جغرافیایی اشعار نوایی شامل خراسان بزرگ و آسیای میانه و ترکان ساکن در ایران می‌شده است. (ایرکینوف ص ۲۷).

ویراستار در ادامه شرح می‌دهد که نسخه‌ی دستنویس یاد شده در ۱۲ رجب سال ۸۷۶ ق/ ۲۴ دسامبر ۱۴۷۱ م/ در شیراز، مرکز حکومت آق‌قویونلوهای فارس وسیله‌ی «دوستانداران نوایی» در دربار خلیل‌سلطان گردآوری و استنساخ شده و نسخه‌ای نادر محسوب است. (همان ص ۲۸) به همین مناسبت نیز وی عنوان نسخه را به طور مشروط «دیوان دوستداران آق‌قویونلوئی» انتخاب کرده است.

نسخ خطی موجود در کتابخانه‌ی قاهره که در سال ۱۹۳۵م منتشر شد، درج گردید. (همان ص ۳۰) نسخه‌ی خطی دیوان علیشیر نوایی - ادبیات ترک - ۶۸ - مشتمل بر ۶۷ برگ. اندازه نسخه ۱۳۰*۲۰۰ م.م. اندازه‌ی متن ۷۵*۱۴۰ م.م. متن به خط نستعلیق و در دو ستون تحریر شده. در سال ۱۴۷۲-۱۴۷۱م/ ۸۷۶ق/ نسخه‌برداری شده و دارای دو فقره مینیاتور با اسلوب نگارگری آق‌قویونلوئی است. نام کاتب عبدالرحیم بن عبدالرحمان خوارزمی. (ایرکینوف .. پیشین ص ۳۱). مصحح کتاب «ایوان چویکین» در قرائت و ضبط صحیح روز و ماه سال تحریر غفلت کرده و آن را ثبت نکرده است. نسخه شامل ۲۲۹ قطعه شعر و در انواع ذیل گردآوری شده:

در نگارش بعضاً از صورت جغتایی به صورت اغوزی تغییرشکل داده‌اند.

بهره‌ی ششم: نسخ خطی دیوان‌های نوایی

در این بهره ویراستار توضیح می‌دهد که در زمینه‌ی نوایی‌شناسی مطالعه‌ی «دیوان دوستداران...» از اهمیت وافر برخوردار است. چرا که از نقطه‌ی نظر زمان استنساخ، این نسخه در واقع بعد از «دیوان نخست» که در سال ۸۷۰ ق/ ۱۴۶۵-۶۶ م/ و به وسیله‌ی خود نوایی گردآوری و تنظیم شده، کار شده است. «دیوان دوستداران...» هم به دلیل استنساخ در تاریخ ۱۴۷۱ م. دومین دیوان و هم به دلیل نشر در خارج از محیط ادبی هرات از جایگاه مهمی برخوردار است.